
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524892
PORTARIA Nº. 395/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0183/2013 – DAF, datado de 
09/05/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 115/2012, de 27/02/2012, publicada 
no D.O.E. nº. 32.105 de 28/02/2012, da servidora ANA CLÁUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula n° 55589948/1.
II - DESIGNAR a servidora SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula 
n° 73504232/1, como fi scal do Contrato n°. 002/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA CONSÓRCIO MOBILIDADE /OI/ SEAD (TNL PCS 
S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A), cujo objeto é a prestação de 
serviços de telefonia móvel.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/04/2013
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524924

PORTARIA: 404/2013
Objetivo: Conduzir o veiculo desta Secretaria com o técnico da 
DIP, que irá fazer teste de vazão no poço da Obra do Sistema de 
Abastecimento de Água – SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525229

PORTARIA: 408/2013
Objetivo: com o objetivo de tratar de assuntos de interesse da 
Secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52814825/ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS (Gerente) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525269

PORTARIA: 407/2013
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo desta secretaria 
com o gerente da ASJUR, para tratar de assuntos desta secretaria. 
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541809872/WENDELL JOSE BARBOSA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525035
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 7/2013
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
da Obra do Sistema de Abastecimento de Água: REABILITAR 
A REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO 4º SETOR (GUAMÁ) 

E PARA COMUNIDADE EMANEL ARIRI, no Município de Belém, 
conforme especifi cações constantes do Edital e seus anexos
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 09:00 às 13:00 e 14:00 às 17:00 horas, através de 
meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: SEIDURB,Av.Senador Lemos,290,Umarizal,CEP 
66050-000,Belém/PA
Data da Abertura: 04/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449051                  6101000000          Estadual
17512132573880000       449051                  0106000000          Federal
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525059

Número: 9
Assinatura: 13/05/2013
Valor: 8.522,44
Justifi cativa: Reajustar o valor mensal do contrato em R$ 
8.522,44, passando o valor mensal do contrato de R$ 41.275,00 
para o valor de R$ 49.798,29, totalizando o valor do desembolso 
em R$ 597.579,45 para o período de Novembro de 2012 a 
Outubro de 2013, com base no índice INCC – FGV.
Contrato: 44/2008
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 405/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525079

PORTARIA Nº 405/2013, DE 13 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e os termos do Memorando nº 60/2013 – GSA, de 
10/05/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
03/06/2013 a 02/07/2013, o gozo de férias do servidor 
ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, matrícula nº. 
57195984/3, Gerente, anteriormente concedidas para o período 
de 07/02/2013 a 08/03/2013, conforme a Portaria nº. 078/2013 
de 07/02/2013, publicada no DOE n°. 32.338, de 15/02/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525116

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Equipamentos de Informática com vistas a viabilizar as ações/
atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho Social 
– PTTS, conforme as quantidades e especifi cações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 14/05/2013 nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449052                  4101000000          Estadual
17512132573880000       449052                  0130000000          Federal
17512132573880000       449052                  6101000000          Estadual
17512132573880000       449052                  0106000000          Federal
17512132573880000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 406/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525184

PORTARIA Nº. 406/2013, DE 13 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2013 – RH, datado de 
09/05/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias à servidora ROSSANE DO 
SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, Assistente Administrativo, 
matrícula nº. 57196033/1, no período de 20/06/2013 a 
01/07/2013, interrompidas mediante Portaria nº. 727/2012 de 
04/10/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.257 de 08/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524239

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de carimbos, 
pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência, 
Valor Total: 5.400,00
Data Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 12/05/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339033               0261000000          Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA ME 
Endereço: R Timbiras, 1816
CEP. 66030-610 - Belém/PATelefone: 9132133431 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525087

Número: 0
Assinatura: 13/05/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Visando dar suporte orçamentário e fi nanceiro 
necessário a efetivação da despesa incluir o elemento de despesa 
339039, com efeitos retroativos a contar de 09.01.2013.
Contrato: 2/13
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525203

Portaria nº 381/2013 – CAF de 13/05/2013. Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ, 
matrícula nº 379956/1, SUPERVISOR I, para responder pela 
Gerência do Grupo Técnico Hidroviário, no período de 09/05/2013 
a 10/05/2013.antonio bentes de fi gueiredo neto Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525212

Portaria nº 380/2013 – CAF de 13/05/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores, Aleksey 
Lopes Gomes, matricula 57231941/2, período 02/05/2013 
a 31/05/2013; Franklin Viana Pinto, matricula 80846245/1, 
período 06/05/2013 a 04/06/2013, Luiz Carlos de Souza Rocha, 
matricula 57192998/2, período 20/05/2013 a 18/06/2013, 
Marco Antonio da Costa Brotas, matricula 57231054/2, período 
02/05/2013 a 31/05/2013, Exercício 2011/2012; Maria do 
Socorro de Almeida Sabba, matricula 5790344/2, Maria do 
Socorro Pessoa do Nascimento, , matricula 57216498/3, período 
02/05/2013 a 31/05/2013, Milene Paredes Cunha Lobo Soares, 
matricula 5799180/2, período 08/05/2013 a 06/06/2013, 
Exercício 2012/2013. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão 
a 02/05/2013. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525000

PORTARIA: 298/2013
Objetivo: Realizar os trabalhos de coordenação, formalização 
de processos, na ação de regularização no município de Bujaru, 
bem como orientar os técnicos nos trabalhos determinados na 
Comunidade Igarapezinho.
Fundamento Legal: artigo 5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e considerando o Processo n° 
2013/221919, datado de 09/05/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


